
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 53Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1040/2020-CGP/SEAP                                      
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; e ELTON DA COSTA 
FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado – membro; para dar conti-
nuidade à apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5128/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclu-
são.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 595147
PORTARIA Nº 1041/2020-CGP/SEAP                                      

BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas:
- 940/2020-CGP/SEAP, de 28/09/2020, publicada no DOE nº 34.358, 
de 29/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5631/2020-CGP/SEAP;
- 941/2020-CGP/SEAP, de 28/09/2020, publicada no DOE nº 34.358, 
de 29/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5632/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 595149
PORTARIA Nº 1039/2020-CGP/SEAP                                      

BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
- 936/2020-CGP/SEAP, de 24/09/2020, publicada no DOE nº 34.357, 
de 28/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5629/2020-CGP/SEAP;
- 937/2020-CGP/SEAP, de 24/09/2020, publicada no DOE nº 34.357, 
de 28/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5630/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 595150

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 966/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº 
57201023/1; Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 03/11/2020 a 02/12/2020.

Protocolo: 595036

PORTARIA Nº 963/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula nº 57211798/1; Cargo: 
Auxiliar de Serviço Operacional
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 03/11/2020 a 02/12/2020.

Protocolo: 595026

PORTARIA Nº 962/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: ANTONIO NIVALDO ARAUJO BASTOS JUNIOR, Matrícula nº 
5859832/2; Cargo: Auxiliar Operacional
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 16/11/2020 a 15/12/2020

Protocolo: 595024

PORTARIA Nº 965/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: LILIA NAZARE NASCIMENTO MONTEIRO VALDEZ, Matrícula nº 
57214090/1; Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 13/11/2020 a 12/12/2020

Protocolo: 595034

PORTARIA Nº 964/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA, Matrícula nº 57192297/2; 
Cargo: Técnico em Enfermagem
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 03/11/2020 a 01/01/2021.

Protocolo: 595032

PORTARIA Nº 961/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: ALVINO OLIVEIRA DANTAS, Matrícula nº 5152674/3; Cargo: Agen-
te Penitenciário
Período Aquisitivo: 1996/1999
Período de Gozo: 03/11/2020 a 021/12/2020.

Protocolo: 595023
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 069
EXERCÍCIO: 2020

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de 5.000 
unidades de colchões D-33 para os apenados, conforme as especifi cações 
e condições estabelecidas no termo de referencia, anexo I deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Federal: R$ 301.010,78, programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0370 (federal), PI: 
1050008283C e Recurso Estadual: R$ 548.989,22, programa de trabalho 
97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101 (es-
tadual), PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2020
VIGÊNCIA: 28/10/2020 A 28/10/2021 (12 meses)
CONTRATADO: SIOLMAR GABRIELA PASCUALINI PIERRIN E CIA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Av. Maracana, 4600, fundos – Parque industrial, Arapongas – 
PR, CEP 86703-000.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 595181
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2019
Termo aditivo: 2

Data da assinatura: 17/10/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Justifi cativa:   O prazo de vigência deste contrato é 12 (doze) meses, com 
início em 18/10/2020 e encerrando em 17/10/2021, sob a luz dos ditames 
do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93, com renúncia de reajuste ao contrato, 
em obediência ao artigo 2º, inciso III do decreto nº 367, de 23 de outubro 
de 2019, o qual estabelece diretrizes para o contingenciamento de despesa 
de custeio e de pessoal, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo e a luz dos ditames, permanecendo o valor 
global do contrato R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Contrato: 058
Exercício: 2019
Contratado: AMAZON FILMES PRODUÇÕES EIRELI
Endereço: Belém, Estado do Pará, à Travessa Nove de Janeiro, CEP: 
66.060-370, Bairro: Fátima.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 595104

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2542/2020 DE 28/10/2020.
Suprido: LUCIANO HENRIQUE GOMES DE SOUZA
Matrícula: 5905770
Cargo: 933.686.402-59
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 2.800,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 595198


